nosotros no podemos ser templo suyo, sino de Dios, pues en este sentido se dijo: *Sois templo de Dios*. Y cuando se añade: *El Espíritu de Dios habita en vosotros*, es para significar que el Espíritu Santo purifica el templo de Dios, no el suyo; y sólo, una vez limpiado, habitará Dios en ese templo.

Ahora no pretendo exponer los absurdos que se siguen de tu interpretación. Pero sí debo manifestar que, hablando sin parar, nada dijiste sobre el tema. Pues dejaste de lado la cuestión, y pasaste a las alabanzas del Espíritu Santo, que expusiste copiosamente en contra tuya. Y digo que fueron expuestas en contra tuya, ya que no quieres llamarle Dios, y, sin embargo, te viste obligado con tanta alabanza a confesar su divinidad. Porque afirmaste que es único, que está presente en todas partes, que no falta a nadie para santificarle; que se manifiesta en cualquier parte que alguien quiere ser cristiano y desea rogar a Dios, asistiendo simultáneamente a todos los que han de ser bautizados en Cristo, ya sea en Oriente o en Occidente. Esto también lo decimos nosotros. Pero lejos de nosotros el negar la divinidad al que aplicamos tales y tantas alabanzas. También se demuestra lo mismo con prontitud y facilidad por medio de lo dicho sobre su templo, que somos nosotros mismos, ya que si no fuera nuestro Dios, no podíamos ser su templo.

Tú, para ocultarlo y con tu exposición apartar las mentes de los hombres de la luz de la verdad, no quisiste que se entendiera del Espíritu Santo todo lo que dijiste del templo de Dios. Callaste por completo lo dicho sobre el templo del Espíritu Santo, lo cual había

sancti nos esse, sed Dei, et hoc esse dictum: *Templum Dei estis*. Sed ideo additum, *Spiritus Dei habitat in vobis*, quia purgat Spiritus sanctus templum Dei, non suum; ut cum ipse purgaverit, tunc illic inhabitet Deus. Quem sensum tuum quanta sequatur absurditas, nolo nunc dicere. Illud enim nunc ostendere debeo, quomodo multa dicendo, nihil quod ad rem pertinet, dixeris. Dimisisti enim causam, et perrexisti in laudem Spiritus sancti, eamque copiose contra te ipsum executus es. Contra te ipsum ideo dixi, quoniam non vis eum dicere Deum, cuius tantam divinitatem per laudem coactus es confiteri; ut cum sit unus, ubique sit præsens, et nemini sanctificando desit, ubicumque quisque christianus esse et Deum orare voluerit, simul se omnibus exhibendo, sive in oriente, sive in occidente baptizentur in Christo: hoc et nos dicimus. Sed quem dicimus talem ac tantum, absit a nobis et eum negemus Deum: quod etiam per suum templum, quod nos ipsi sumus, cit[753]tissime et facile ostenditur. Neque enim nisi Deus noster esset, templum nos ipsos habere potuisset; quod tu ut occultares, et in sermone tuo mentes hominum a luce veritatis averteres, de templo Dei quodcumque dixisti, quem noluisti intellegi Spiritum sanctum; de templo autem Spiritus sancti, quod apertissime demonstratum est,

quedado demostrado con toda evidencia. Pues, como te citara dos testimonios del apóstol Pablo: uno, *¿No sabéis que sois templo de Dios y el Espíritu de Dios habita en vosotros?*; y el otro, *¿Ignoráis que vuestros cuerpos son templo del Espíritu Santo, que está en vosotros?*; ¿por qué actuaste tan arteramente que citaste uno: *Sois templo de Dios*, y omitiste el otro: *Vuestros cuerpos son templo del Espíritu Santo, que está en vosotros?* Te ruego que me expliques por qué hiciste esto. ¿No será porque de ningún modo podías argumentar que quien nos tiene de templo no podía menos de ser Dios? Pues no cabe la menor duda que le reconoceríamos como Dios si la Sagrada Escritura nos ordenara construirle un templo de madera y piedras.

CAPITULO XII

SOBRE AQUELLO SEGÚN LO CUAL EL PADRE Y EL HIJO SON UNO

En duodécimo lugar te advertí que manifestaras, si te era posible, qué autoridad divina dijo que sean uno (en neutro), cuando las sustancias son diversas. Tú, queriendo responder a mi pregunta, no pudiste presentar ningún argumento. Pero te atreviste a afirmar, obligado por enormes agobios, que los apóstoles son uno con el Padre y el Hijo. Esto de ningún modo lo dijo Cristo. Así, pues, fue dicho por ti que el Padre y el Hijo y los apóstoles son uno. Porque Cristo no dijo: «Para que ellos y nosotros seamos uno», sino: *Para que sean uno, como también nosotros somos uno*.

omnino tacuisti. Cum enim tibi duo testimonia Pauli apostoli proposuerim; unum ubi ait: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* (1 Cor 3,16); alterum ubi ait: *Nescitis quia corpora vestra templum in vobis Spiritus sancti est?* (ib., 6,19); quare tam fraudulenter egisti, ut unum horum commemorares, quod dictum est: *Templum Dei estis*; et alterum taceres, quod dictum est: *Corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti?* Cur hoc fecisti, rogo te, nisi quia nullo pacto posses argumentari quomodo Deus noster non esset. qui templum nos ipsos haberet, quem sine dubio Deum cognosceremus, si ei templum de lignis et lapidibus per divinam Scripturam facere iuberetur?

XII. Duodecimo loco admonui te, ut proferres, si posses, qua divina auctoritate sit dictum, quod unum sint, ubi substantiæ sunt diversæ. Tu autem respondere ad hoc volens, nihil tale proferre potuisti; sed magnis coartatus angustiis affirmare ausus es, quod Apostoli unum sint cum Patre et Filio. Quod Christus omnino non dixit: sic enim abs te dictum est, tanquam Pater et Filius et Apostoli unum sint. Christus autem non ait: Ut ipsi et nos unum simus: sed ait: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus*. Nam,

Voy a citar las mismas palabras del Evangelio. Cristo dijo: *Padre santo, guarda en tu nombre a los que me diste, para que sean uno, como nosotros somos uno*. ¿Acaso dijo: «Para que sean uno con nosotros», o: «Que ellos y nosotros seamos uno»? Poco después prosigue: *No ruego sólo por ellos, sino por todos los que han de creer en mí por medio de su palabra, para que todos sean uno*. Tampoco aquí dijo: «Para que sean uno con nosotros». Luego añadió: *Como tú, Padre, en mí y yo en ti, que también ellos sean uno en nosotros*. Aquí tampoco dijo: «Qué seamos uno», o: «Que sean uno con nosotros», sino: *Que sean uno en nosotros*, para dar a entender que los que son uno por naturaleza, puesto que son hombres, también sean uno en el Padre y en el Hijo, pero no sean uno con el Padre y el Hijo, es decir, no para que éstos y aquéllos sean uno. Aún añade: *Para que el mundo crea que tú me enviaste, y yo les di la gloria que tú me diste, para que sean uno como nosotros somos uno: yo en ellos y tú en mí, para que sean consumados en la unidad*.

Habiendo repetido tantas veces: *Que sean uno*, no dijo en parte alguna: «Para que ellos y nosotros seamos uno», esto es, que sean uno con nosotros, sino que dijo: *en nosotros o como nosotros*, a saber: ellos en conformidad con su naturaleza y nosotros según la nuestra. Puesto que quería que ellos, que son uno por naturaleza, en cuanto que eran uno fuesen perfectos. Pues no porque dijo: *Sed perfectos como vuestro Padre celestial es perfecto*, quería que ellos, por la unidad de naturaleza, estuvieran unidos a Dios, como

ut verba ipsa evangelica ponam: *Pater sancte, inquit, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos unum*. Numquid dixit: Ut nobiscum sint unum; aut: Ipsi et nos simus unum? Item post aliquantum: *Non, inquit, pro eis rogo tantum; sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint*. Neque hic dixit: Ut nobiscum unum sint. Deinde sequitur: *Sicut tu, Pater, in me et ego in te, et ipsi in nobis unum sint*. Et hic non dixit: Unum simus; aut, Unum nobiscum sint; sed: *Unum sint in nobis*; ut qui natura unum sunt, quia homines sunt, etiam in Patre et Filio sint unum; non cum ipsis unum, id est, non ut ipsi et isti sint unum. Adhuc adiungit, et dicit: *Ut mundus credat quia tu me misisti, et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi illis, ut sint unum, sicut nos unum sumus: ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum* (Io 17,11-23). Cum ergo toties dixerit: *Ut sint unum*; non tamen alicubi dixit: Ut ipsi et nos simus unum, hoc est, ut nobiscum sint unum, sed aut *in nobis* dixit, aut *sicut nos*; id est, ipsi secundum naturam suam, nos secundum nostram. Volebat enim eos qui natura unum erant, in hoc ipso quod unum erant, esse perfectos. Non enim quia dicit: *Estote ergo et vos perfecti sicut Pater vester caelestis perfectus est* (Mt 5,48); vult illos Deo naturæ unitate